UBND HUYỆN VĂN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 132 /PGDĐT-KH
Về việc sửa chữa, bổ sung số liệu thống kê

trên Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

             Văn Giang, ngày 13 tháng 6 năm 2019

         Kính gửi:

              - Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trong huyện;

              - Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phụng Công.

Kể từ cuối năm học 2017-2018, thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên, Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn

Giang đã hướng dẫn các nhà trường thực hiện xây dựng và kết xuất các báo cáo

thống kê trên Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục. Với việc xây dựng cơ sở dữ liệu

ngành, công tác thống kê, báo cáo đã đảm bảo chính xác, nhanh gọn, đơn giản

hơn rất nhiều so với trước. Nhiều đơn vị thường xuyên thực hiện cập nhật dữ

liệu trên hệ thống, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu hiệu quả, nhưng vẫn còn một

số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, chưa sát sao, chưa thấy rõ ý nghĩa, tầm

quan trọng của cơ sở dữ liệu Giáo dục quốc gia.

Tại kỳ báo cáo thống kê cuối năm học 2018-2019, nhiều đơn vị nộp báo

cáo muộn, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo phải nhắc nhở rất nhiều lần;

cùng với sự chậm trễ, chất lượng báo cáo ở nhiều đơn vị rất thấp, qua kiểm tra,

Phòng Giáo dục và Đào tạo phát hiện rất nhiều lỗi sai, thiếu sót. ( Danh sách lỗi

kèm theo)

Để kịp thời khắc phục những sai sót, đảm bảo tính chính xác của dữ liệu

trên hệ thống, đồng thời không làm ảnh hưởng tới tiến độ báo cáo của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hưng Yên về Bộ Giáo dục và Đào tạo,  Phòng Giáo dục và Đào

tạo Văn Giang yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện một số nội

dung sau:

1.Kiểm tra, khắc phục, sửa chữa ngay các lỗi sai đã được chỉ ra, và các lỗi

khác đang tồn tại ở các đơn vị.

2. Rà soát toàn bộ dữ liệu, đặc biệt là dữ liệu về nhân sự ( Bằng cấp, Trình

độ tin học, ngoại ngữ, hình thức hợp đồng, đào tạo bồi dưỡng, tuyển mới trong

năm học...) đảm bảo chính xác, thống nhất với số liệu thực tế, số liệu trên phần

mềm ePMIS. Lưu ý: ngành Giáo dục và Đào tạo đã thống nhất với các ngành

liên quan chỉ thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên, nhân viên có các

thông tin trùng khớp với thông tin trích xuất từ Cơ sở dữ liệu ngành.

Sau khi hoàn thành việc sửa chữa, bổ sung, các trường tổng hợp và gửi

báo cáo qua hệ thống. Thời hạn cuối cùng gửi báo cáo: 7 giờ ngày 17/6/2019

( Thứ Hai).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các ông, bà Hiệu trưởng các nhà

trường nghiêm khắc kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các viên chức thực hiện

báo cáo không chính xác, gửi báo cáo chậm hơn so với thời gian quy định; đề

nghị các ông, bà Hiệu trưởng nhà trường kiểm tra kỹ lưỡng báo cáo tổng hợp

trước khi gửi (Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm về số liệu báo cáo của

đơn vị).

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu : VT, KH
Đ
.

NỘI DUNG LỖI SAI CẦN KHẮC PHỤC

  –––––––––––––––––––

STT Trường Một số nội dung lỗi ( nghi vấn lỗi) thể hiện trong báo cáo EMIS, đội ngũ Nguyên nhân/Cách khắc phục

1 Mầm non Xuân Quan

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

2 Mầm non Phụng Công

- Chưa có số liệu về giáo viên tuyển mới trong năm học

- Không có GV hợp đồng xác  định thời hạn (?)

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Nhập bổ sung.

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

3 Mầm non TT Văn Giang

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

4 Mầm non Liên Nghĩa

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

5 Mầm non Thắng Lợi

- Không có GV hợp đồng xác  định thời hạn (?)

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Kiểm tra, nhập bổ sung

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

6 Mầm non Mễ Sở

- Mới có 9 GV có kết quả đánh giá chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Không có GV hợp đồng xác  định thời hạn (?)

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

7 Mầm non Cửu Cao

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

8 Mầm non Long Hưng

- Chưa có số liệu về giáo viên tuyển mới trong năm học

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Nhập bổ sung.

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

9 Mầm non Tân Tiến Chưa phát hiện lỗi

10 Mầm non Tô Quyền Chưa phát hiện lỗi

11 Mầm non Vĩnh Khúc

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

12 Tiểu học Xuân Quan
- Chưa có số liệu về giáo viên tuyển mới trong năm học

- Có 8 người thuộc loại Hợp đồng lao động dưới 1 năm ( ?)

- Nhập bổ sung.

13 Tiểu học Thị trấn Văn - Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

Giang

- Chỉ có 02 giáo viên được Bồi dưỡng thường xuyên ( Theo Thông tư 26 )

(?)

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

- Kiểm tra, nhập bổ sung

14 Tiểu học Liên Nghĩa

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Có 01 người thuộc loại Hợp đồng lao động dưới 1 năm ( ?)

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

15 Tiểu học Thắng Lợi

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

- Chỉ có 100/ 127 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học ( ?)

- Có 01 người thuộc loại Hợp đồng lao động dưới 1 năm ( ?)

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

16 Trường Tiểu học Mễ Sở

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Không có giáo viên tham gia Bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Không có học sinh hoàn thành chương trình tiểu học (?)

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

17 Tiểu học Cửu Cao

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

- Chỉ có 01 Giáo viên được Bồi dưỡng thường xuyên trong năm học (?)

- Có 01 người thuộc loại Hợp đồng lao động dưới 1 năm ( ?)

18 Tiểu học Long Hưng
- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Không có giáo viên tham gia Bồi dưỡng thường xuyên (?)

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

19 Tiểu học Tân Tiến

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Không có giáo viên tham gia Bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Chưa có GV hợp đồng dưới 01 năm (?)

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp.

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

20 Tiểu học Tô Hiệu

- Có tới  35 học sinh lớp 4 lưu ban (?)

- Không có giáo viên tham gia Bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Có 02 người thuộc loại Hợp đồng lao động dưới 1 năm ( ?)

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp.

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

21 Tiểu học Vĩnh Khúc

- Chưa có kết quả đánh giá giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp. -Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

22
Trung học cơ sở Xuân

Quan

- Chỉ có 05 giáo viên tham gia Bồi dưỡng thường xuyên -  Kiểm tra, nhập bổ sung

23

TH & Trung học cơ sở

Phụng Công

Phần Tiểu học:

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Chỉ có 4 GV bồi dưỡng thường xuyên ( ?)

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

Phần THCS:

- Chưa nhập Giáo viên Hợp đồng.

- Thiếu giáo viên Hợp đồng xác định thời hạn ( tập sự ?)

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

24 THCS  Thị trấn Văn Giang

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

25
Trung học cơ sở Liên

Nghĩa

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Thiếu giáo viên Hợp đồng xác định thời hạn ( Dù được miễn tập sự, nhưng

vẫn phải ký hợp đồng xác định thời hạn )

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

26
Trung học cơ sở Thắng

Lợi

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Chỉ có 85/94 HS tốt nghiệp THCS ( ?)

- Chỉ có 01 GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Thiếu giáo viên Hợp đồng xác định thời hạn ( tập sự ?)

-  Kiểm tra, nhập bổ sung

27 Trung học cơ sở Mễ Sở - Chưa có giáo viên hợp đồng xác định thời hạn ( Luyến) ? Sửa chữa

28 Trung học cơ sở Cửu Cao - Chưa nhập Giáo viên Hợp đồng Đề nghị nhập bổ sung

29

Trung học cơ sở Long

Hưng

- Có tới 497 học sinh lưu ban,  khối 9 cũng có tới 38 học sinh lưu ban trong

khi 148/149 học sinh tốt nghiệp (?)

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Chỉ có 01 GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Có 01 GV thuộc loại GV Hợp đồng trên 01 năm ( LÀ HỢP ĐỒNG THẾ

NÀO ?). Chưa có GV hợp đồng xác định thời hạn (?)

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Chưa nhập dữ liệu.

- Yêu cầu KT, bổ sung.

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC.

30 Trung học cơ sở Tân Tiến

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Không có GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Không có học sinh nào trong số 195 học sinh lớp 9 tốt nghiệp.

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Kiểm tra, nhập bổ sung

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

31
Trung học cơ sở Nghĩa

Trụ

- Không có GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Kiểm tra, nhập bổ sung

-Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

( Ngoài các thiếu sót/ nghi vấn thiếu sót ở trên, có thể vẫn còn những thiếu sót khác không thể hiện trên báo cáo, hoặc không thể kiểm chứng. Đề nghị tất

cả các trường thực hiện kiểm tra, rà soát cẩn thận và tổng hợp lại các báo cáo). Trân trọng !

32
Trung học cơ sở Vĩnh

Khúc

- Không có GV tuyển mới trong năm học (?)

- Không có GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Không có học sinh nào đủ điều kiện xét tốt nghiệp và được công nhận

tốt nghiệp ( ?)

- Thiếu giáo viên Hợp đồng xác định thời hạn ( tập sự ?)

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Kiểm tra, nhập bổ sung

Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC

33 THCS Chu Mạnh Trinh

- Không có GV bồi dưỡng thường xuyên (?)

- Chưa có kết quả đánh giá GV theo CDNN

- Kiểm tra, nhập bổ sung

- Nguyên nhân sai: Tổng hợp báo

cáo EMIS trước khi nhập kết quả

đánh giá Chuẩn NN.

Khắc phục: Tổng hợp lại BC